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Negociatat lidhur me 

kontratën shtetërore të 

veshjes dhe rregullimin e 

pensionit të parakohshëm 

në industrinë e ndërtimit 
 

 

Më 11 shtator 2018 në Bernë është mbajtur runda e 16 e negociatave midis 
ndërtuesve dhe sindikatave. Të bashkangjitur e keni informacionin më të 
rëndësishëm në një pasqyrë të shkurtër: 

Sindikatat refuzojnë zgjidhjen e përgjithshme të ndërtuesve, të cilat do t’i 
përfshijnë sugjerimet e mëposhtme: 

◼ Sanimi i pensionit të parakohshëm në industrinë e ndërtimit  
pa e rritur moshën e daljes në pension.   

◼ CHF 150 më tepër rrogë duke filluar nga 1 janari 2019. 
◼ Rritja e pagës minimale për CHF 150 duke filluar nga 1 janari 2019. 

Për ndërtuesit është e rëndësishme që më shumë punë mund të bëhet  
kur punohet në kantieret e ndërtimit. Çdo vit duhet të jenë 100 orë minus 
ose 200 orë plus të cilat duhet të regjistrohen. Me këto masa, ndërtuesit 
dëshirojnë që:  

◼ Të mbajnë punësimin të përhershëm   
◼ Të zvogëlojnë përfitimin e përdorimit stafit të përkohshëm 
◼ Të kenë më pak nevojë për nën-kontraktuesit. 

Edhe pse ky është edhe një shqetësim i ndërtuesve, sindikatat mbeten  
në kërkesat e tyre maksimale dhe kërcënojnë me ndërhyrje. Kjo do t'i 
parandalojë pagat më të larta dhe sanimin e pensionit të parakohshëm.  

Ndërtuesit janë të interesuar që të gjejnë zgjidhje. Prandaj, tani sindikatat 
duhet të lëvizin dhe t’u afrohen ndërtimtarëve. 

Të gjitha informacionet nën    
www.zukunft-bau.ch 
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